SYLLABUSI I LËNDËS: EKONOMIKSI GJINOR – NIVELI MASTER
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi Gjinor

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	2+0 

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënës të lëndës:
	Prof. Asoc. Ardiana Gashi

	Të dhënat kontaktuese:
	Ardiana.Gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Rezultatet ekonomike ndryshojnë ndjeshëm sipas gjinisë. Në këtë kurs, teoria ekonomike dhe evidenca empirike do të përdoren për të shqyrtuar shkaqet dhe pasojat e diferencave gjinore në të ardhurat, pjesëmarrjen në fuqinë punëtore, zgjedhjen profesionale, të ardhurat dhe ndarjen e punës brenda familjes. Efekti i politikave qeveritare dhe firmave mbi të ardhurat dhe zgjedhjen profesionale do të shqyrtohet gjithashtu. Trendet dhe modelet në rezultatet e lidhura me përkatësinë gjinore do të shqyrtohen me kalimin e kohës, nëpër vende dhe në të gjithë grupmoshat etnike, etnike dhe të tjera.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me perceptimin sistematik se si faktori gjinor mund të ndikojë në zhvillimin ekonomik dhe demografik. Ky kurs ofrohet për herët të  parë në planprogram të institucioneve arsimore të larta të Kosovës me fokus në ekonomi. Objektivat specifike të këtij kursi janë:

• Vlerësimi i burimeve të informacionit socio-ekonomik dhe demografik për analizimin e ndikimit të faktorit gjinor në proceset demografike dhe zhvillimin ekonomik;

• Njohja me konceptet teorike në fushën e ekonomiksit gjinor;

• Njohja me metodologjinë e analizës gjinore në shkencat ekonomike dhe indikatorët e analizës gjinore kërkimore;

• Të fitojnë aftësitë për të kryer rishikimin gjinor të politikave, programeve dhe strategjive zhvillimore socio-ekonomike dhe demografike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me të përfunduar të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Vlerësjnë  statistikat gjinore dhe formulimin e hipotezave të reja të pavarura gjatë zgjedhjes dhe justifikimit të ndikimit të treguesve të barazisë gjinore në treguesit social-ekonomik dhe demografik; 

·  Kuptojnë  problemet e reja shkencore që lidhen me ndërlidhjet ndërmjet zhvillimit gjinor dhe zhvillimit socio-ekonomik dhe demografik në situata profesionale jo standarde në të cilat ende nuk ekziston një konsensus; 

· Realizojnë analiza krahasuese të proceseve të zhvillimit të barazisë gjinore dhe ndikimin e faktorit gjinor në zhvillimin socio-ekonomik dhe demografik në vend dhe në mbarë botën;

·  Përcjellin ndryshimet institucionale, ndryshimet në treguesit e zhvillimit gjinor dhe shkallën e ndikimit të tyre në zhvillimin ekonomik dhe demografik;

·  Hartojnë materiale analitike për të vlerësuar masat në fushën e politikës gjinore; 

·  Zhvillojnë metoda të rishikimit gjinor të programeve socio-ekonomike, projekteve dhe vendimeve; dhe 
·  Aplikojnë njohuritë teorike për të zgjidhur problemet praktike të përdorimit racional dhe efikas të burimeve në zbatimin e politikave gjinore dhe buxheteve gjinore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	13
	2
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	13
	13

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	1
	12
	12

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në javë, studentët vijojnë 2 orë ligjërata. Gjatë ligjëratave studentët do të prezentojnë punën e tyre dhe angazhohen në diskutime. Studentët do të përdorin njohuritë dhe shkathtësitë e fituara duke përdorur të dhëna dhe vlerësuar politikat, nga perspektiva gjinore. 

Konsultimet ofrohen në orarin e përcaktuar. Kjo lëndë përfshin 60% teori dhe 40% praktikë. 

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesmarrja aktive në klasë:10%; 

Punimet/punë në shtëpi: 20%;

Punim hulumtues dhe pezentim 20%; 

Provimi final 50%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Joyce Jacobsen, 2007, The Economics of Gender 3rd Edition, Wiley-Blackwell.

· ISBN-10: 9781405161824

· ISBN-13: 978-1405161824

	Literatura shtesë:  
	Mukesh Eswaran, 2014, Why Gender Matters in Economics, Princeton University Press.

· ISBN-10: 0691121737

· ISBN-13: 978-0691121734

· Lourdes Beneria, , Günseli Berik, and Maria Floro, 2015, Gender, Development and Globalization: Economics as if All People Mattered,  2nd edition, Routledge

ISBN-10: 0415537495

ISBN-13: 978-0415537490


	Plani i dizajnuar i mësimit:                           

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në ekonominë e gjinisë: Temat dhe metodat e ekonomisë gjinore. Statistikat gjinore. Sistemi i faktorëve të pabarazisë gjinore.

	Java e dytë:
	Rritja ekonomike dhe barazia gjinore. Globalizimi i ekonomisë botërore dhe statusit gjinor. Feminizimi i varfërisë. Kontributi i grave në BPV

	Java e tretë:
	Pabarazia gjinore në tregun e punës

	Java e katërt:
	Faktori gjinor në ekonominë familjare. Shpërndarja e burimeve dhe mekanizmave vendimmarrës brenda familjes

	Java e pestë:  
	Ekonomiksi i familjes

	Java e gjashtë:
	Varfëria dhe reformat e mirëqenies

	Java e shtatë:  
	Punimi 1

	Java e tetë:  
	Hendeku i të ardhurave: Ndarja gjinore e profesioneve

	Java e nëntë:  
	Hendeku i të ardhurave: Kapitali njerëzor

	Java e dhjetë:
	Hendeku i të ardhurave: Kompenzimi i dallimeve në paga

	Java e njëmbëdhjetë:
	Hendeku i të ardhurave: Diskriminimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Politikat: Buxhetimii përgjegjshëm gjinor

	Java e trembëdhjetë:    
	Politkat: MAsat affirmative dhe kuotat

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dallimet gjinore dhe zhvillimi ekonomik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Përmbledhje 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bazuar në politikat dhe kodin e mirësjelles së Universitetit të Prishtinës, veprimet në vijim janë të ndaluara dhe ndëshkohen: Kopjimi në provim; Plagjiatura; Prezentimi jo i saktë ose falsifikimi i të dhënave; Komunikim i paautorizuar gjatë provimeve/testeve; Lejimi me dije i studentëve të tjerë të prezentojnë punën tuaj; Kopjimi ose keqpërdorimi i provimeve, kuizëve, ose dokumenteve të tjera zyrtare; Dorëzimi i punës së njejtë në më shumë se një lëndë; Vjedhja e provimeve ose punimeve; Përdorimi ose shkatërrimi i punës dhe të dhënave të studentëve të tjerë; Përpjekjet për të ndikuar në ofrimin e ndonjë titulli, note ose mirënjohje; Mos respektimi i rregullave lidhur me punën në grup; Dështimi për të mos respektuar sansksionet e autoriteteve për zbatim të këtij kodi.
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